
 
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 марта 2021 года                                                                   № 186 

п. Ферзиково 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексная профилактика правонарушений в 

муниципальном районе «Ферзиковский район»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлениями администрации (исполнительно – распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» от 09 августа 2013 года №386 (с 

изменениями и дополнениями) «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

муниципального района «Ферзиковский район», Постановлением администрации 

(исполнительно – распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский 

район» от 01 августа 2013 года № 366 «Об утверждении Порядка разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ муниципального района 

«Ферзиковский район» и Порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального района «Ферзиковский район» (с 

изменениями и дополнениями), в целях укрепления общественного порядка и усиления 

профилактики правонарушений на территории муниципального района «Ферзиковский 

район», администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального 

района «Ферзиковский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексная профилактика 

правонарушений в муниципальном районе «Ферзиковский район» (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район» по 

социальным вопросам. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский 

район». 

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

«Ферзиковский район»                                                                                    А.С. Волков  



 

Приложение №1 

к Постановлению администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

от 22 марта 2021 года № 186  
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«КОМПЛЕКСНАЯ ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ФЕРЗИКОВСКИЙ РАЙОН» 
 

Паспорт муниципальной программы   

«Комплексная профилактика правонарушений  

в муниципальном районе «Ферзиковский район» 
 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация (исполнительно- распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

Участники, 

соисполнители 
муниципальной 

программы 

- Отдел образования и молодежной политики администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района 

«Ферзиковский район»; 

- Отделение МВД РФ по Ферзиковскому району (по согласованию); 

- Отдел развития социальной сферы администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский 

район»; 

- Отдел опеки и попечительства администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский 

район»; 

- Отдел социальной защиты населения администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района 

«Ферзиковский район»; 

- Отделение социальной помощи семьям, женщинам и 

несовершеннолетним детям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, по месту жительства в Ферзиковском районе (по 

согласованию); 

- ГБУЗ КО «КГКБ №4» Ферзиковская участковая больница (по 

согласованию); 

ГКУ «Центр занятости населения Тарусского района» (по 

согласованию) 

- Редакция газеты «Ферзиковские вести» (по согласованию); 

- Администрации сельских поселений, входящих в состав 

муниципального района «Ферзиковский район» (по согласованию). 

Цели 

муниципальной 

программы 

- реализация на территории муниципального района «Ферзиковский 

район» государственной политики в сфере профилактики 

правонарушений, снижение уровня преступности посредством 

укрепления законности, правопорядка, повышения уровня безопасности 

граждан. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

  

-профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- профилактика правонарушений, связанных с незаконным 

употреблением наркотических средств, психотропных веществ, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- снижение уровня преступности среди населения Ферзиковского района. 

 



 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 

отсутствуют  

Индикаторы 

муниципальной 

программы 

- сокращение количества зарегистрированных преступлений; 

-снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними и с их участием; 

- снижение количества преступлений, совершенных лицами в состоянии 

алкогольного и наркотического опьянения. 

Сроки 

муниципальной 

программы 

с 2021 по 2026 год  

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Без финансирования 

 

Раздел 1. Приоритеты региональной политике в сфере реализации муниципальной 

Программы 

Общественный порядок, личная безопасность граждан и общественная 

безопасность представляют собой взаимосвязанные социальные явления, что 

обуславливает осуществление единого комплекса мер по их обеспечению и охране. 

Действенность мер по обеспечению общественной безопасности определяет 

условие их реализации в форме целевой программы, позволяющей: 

- осуществлять взаимодействие правоохранительных органов, органов власти и 

управления, общественных формирований и населения; 

- обеспечивать действенный контроль и необходимую корректировку в процессе 

реализации. 

Изменения в социальной, экономической и прочих сферах, резкое расслоение 

людей по уровню доходов и качеству жизни, проявление конфронтационности в 

политических, духовно-нравственных, межнациональных областях осложняют 

ситуацию и формируют предпосылки, игнорирование которых может привести к 

чрезвычайным ситуациям. 

В районе на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

состоят 16 несовершеннолетних; 23 семьи с 56 детьми, которые относятся к семьям, 

находящимся в социально-опасном положении, из них 9 - неблагополучные семьи, где 

родители не обеспечивают необходимые условия для жизнедеятельности и 

полноценного развития своих детей. Увеличилось количество родителей, привлечённых 

к административной ответственности. 

На территории Ферзиковского района несовершеннолетними совершено за 2020 

год три преступления. Рассмотрены материалы восемнадцати дел об административных 

правонарушениях в отношении несовершеннолетних на комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав на территории муниципального района 

«Ферзиковский район».  

По-прежнему, актуальной остаётся проблема алкоголизации подростков. 

Таким образом, анализ причин, девиантное поведение несовершеннолетних, а 

также необходимость предотвращения прогнозируемого скачка подростковой 

преступности, в том числе ранней, приводит к выводу о необходимости дальнейшего 

развития, повышения адресности, качества и эффективности системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Профилактическое направление всегда было и останется в ряду наиболее значимых 

в сфере борьбы с преступностью. Это в особой степени относится к предупреждению 

преступлений со стороны подростков, которые в силу своего возраста оказываются 



более восприимчивыми к мерам профилактики и к тому же являются предметом особой 

заботы общества. 

Для повышения эффективности районной системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних необходимо выйти на качественно более высокий 

уровень межведомственного взаимодействия по выявлению и учету детей, находящихся 

в социально опасном положении, источников их социальной дезадаптации, по 

разработке, реализации и мониторингу индивидуальных профилактических программ 

социальной реабилитации и сопровождения несовершеннолетних и их семей. 

Исходя из вышеизложенного, возникает объективная необходимость принятия 

конструктивных мер, требующих программно-целевого подхода в вопросах 

предупреждения, противодействия и ликвидации последствий антисоциальных явлений, 

несущих угрозу общественной безопасности. 

В целях обеспечения решения обозначенных вопросов данная Программа нацелена 

на повышение эффективности реализации государственной политики в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Ферзиковском 

районе Калужской области. 
 

Раздел II. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и задач муниципальной 

Программы 

Целью муниципальной программы является реализация на территории 

муниципального района «Ферзиковский район» государственной политики в сфере 

профилактики правонарушений, снижение уровня преступности посредством 

укрепления законности, правопорядка, повышения уровня безопасности граждан. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- профилактика правонарушений, связанных с незаконным употреблением 

наркотических средств, психотропных веществ, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции; 

- снижение уровня преступности среди населения Ферзиковского района. 

Степень достижения целей и задач Программы будет определяться на основе 

следующих целевых показателей: 

п/п  Наименование 

индикатора 

(показателя)  

Ед. 

изм. 

   

Значение по годам  

  2019    2020  Реализация муниципальной 

программы  

2021  2022  202

3  

2024  2025 2026  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  

Комплексная профилактика правонарушений  

в муниципальном районе «Ферзиковский район» 

   

1  Сокращение 

количества 

зарегистрирова

нных 

преступлений. 

  

 % 

           

          5.8 

          

         6.0 

 

0.5 

 

0.1 

 

1.5 

 

2.0 

 

2.3 

 

2.5 

2 Снижение 

количества   

преступлений, 

совершенных  

  

% 

            

         8.4 

         

      12.2 

 

1.5  

 

2.0  

 

2.3  

 

2.5 

 

2.7 

 

3.0 



несовершеннол

етними и с их 

участием. 

3 Снижение 

количества   

преступлений, 

совершенных 

лицами в 

состоянии 

алкогольного и 

наркотического  

опьянения . 

  

 % 

           

        4.9 

          

       5.4     1.0  1.3  1.5  2,0 2,3 2,5 

 
*Методика расчета индикаторов утверждена приказом министерства образования и науки Калужской 

области от 09.09.2020 N 1071 "Об утверждении методики расчета индикаторов государственной 

программы Калужской области "Профилактика правонарушений в Калужской области". 

 

Раздел III. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

Программы 

 

Основные мероприятия Программы будут направлены на достижение целей и 

решение задач программы. 

В рамках Программы будут реализованы следующие основные мероприятия. 

1. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних. 

- решает задачу по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

- влияет на создание условий для развития и социализации несовершеннолетних. 

-  обеспечит проведение организационных мероприятий профилактического 

характера среди несовершеннолетних. 

- способствует достижению индикаторов: "Снижение количества преступлений, 

совершенных несовершеннолетними и с их участием". 

2. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным употреблением 

наркотических средств, психотропных веществ, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции. 

- решает задачу по профилактике правонарушений, связанных с незаконным 

употреблением наркотических средств, психотропных веществ, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции; 

- способствует достижению индикаторов: «Снижение количества преступлений, 

совершенных лицами в состоянии алкогольного и наркотического опьянения». 

 

3. Профилактика правонарушений среди населения Ферзиковского района. 

- решает задачу по снижению уровня преступности среди населения Ферзиковского 

района; 

- обеспечит проведение организационных мероприятий профилактического 

характера, развитие института социальной профилактики и привлечение 

общественности к деятельности по предупреждению правонарушений. 

- способствует достижению индикаторов: «Сокращение количества 

зарегистрированных преступлений». 

   



Раздел IV. Перечень программных мероприятий  
 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия Сроки 

реализа

ции 

Участник программы Источник

и 

финанси

рования 

Сумма 

расходов

, всего 

(тыс. 

руб.) 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы: 

 2021 2022 2023  

 

 

 

2024 

 

 

 

2025 

 

 

  

1. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних  

1.1 Систематический анализ 

правонарушений среди 

несовершеннолетних и молодежи. 

Подготовка предложений в 

заинтересованные ведомства по 

устранению причин и условий, 

способствующих совершению 

подростками преступлений и 

правонарушений в городе. 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию),  

КДН и ЗП 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

1.2. Сбор информации, направленный 

на выявление 

несовершеннолетних, 

уклоняющихся от учебы, не 

приступивших к работе, и их 

семей, находящихся в социально 

опасном положении или иной 

трудной жизненной ситуации. 

Ведение банка данных на эту 

категорию детей и их семей. 

2021 – 

2026 
КНД и ЗП 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район»,  

Отдел образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», Отдел 

социальной защиты 

населения 

администрации МР 

Ферзиковский 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  



район», ОеМВД РФ 

по Ферзиковскому 

району (по 

согласованию) 

1.3. Проведение рейдов по местам 

массового нахождения молодежи 

в целях выявления и 

предупреждения 

правонарушений, фактов продажи 

алкогольной и табачной 

продукции несовершеннолетним, 

выявления несовершеннолетних, 

занимающихся 

попрошайничеством и 

бродяжничеством, лиц, 

вовлекающих 

несовершеннолетних в 

антиобщественные действия, 

концентрации молодежных 

группировок и их активных 

членов. 

2021 – 

2026 
КНД и ЗП 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», Отдел 

развития социальной 

сферы 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», ОеМВД РФ 

по Ферзиковскому 

району, УФСИН по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию) 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

1.4. Организация летнего 

оздоровительного отдыха детей и 

подростков, в том числе 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в дни 

школьных каникул. 

2021 – 

2026 
Отдел образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», КДН и ЗП 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

1.5. Освещение в средствах массовой 

информации, на Интернет сайтах 

2021 – 

2026 
Редакция газеты 

«Ферзиковские 

Не 

требует 

Х 
   

  



района: 

- проблем профилактики детской 

безнадзорности; 

- вопросов правовой помощи 

семье;  

- темы пропаганды национальных 

традиций и ценностей семьи;  

- темы пропаганды здорового 

образа жизни. 

вести», прокуратура 

района, ОеМВД РФ 

по Ферзиковскому 

району (по 

согласованию) 

финанс

ировани

я 

1.6. Рейдовые (по заявкам ОУ) 

диагностические мероприятия по 

выявлению: 

- резервных возможностей 

воспитания доброго отношения в 

семье; 

- склонности к правонарушениям 

и беспризорности у детей и 

подростков. 

2021 – 

2026 
Отдел образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», Отдел 

социальной защиты 

населения 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

1.7. Проведение в образовательных 

учреждениях района лекций и 

бесед по разъяснению учащимся и 

их родителям законодательства 

РФ о правах и обязанностях 

несовершеннолетних, об 

ответственности за совершение 

правонарушений, установлении 

доверия и контактов с 

сотрудниками 

правоохранительных органов. 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию),  

КДН и ЗП 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район»,  

Прокуратура 

Ферзиковского 

района (по 

согласованию) 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

1.8. Организация и проведение 

спортивных мероприятий с 

молодежью 

2021 – 

2026 
Отдел развития 

социальной сферы 

администрации МР 

Не 

требует 

финанс

Х 

   

  



«Ферзиковский 

район», Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

ировани

я 

1.9. Устройство детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в приемные семьи, под 

опеку, на усыновление.   

Обследование условий 

социальной комфортности детей, 

находящихся под опекой  

2021 – 

2026 
Отдел по опеке и 

попечительству 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

1.10. Организация взаимодействия с 

работодателями с целью 

поддержания в актуальном 

состоянии банка данных 

вакантных рабочих мест для 

подростков. 

2021 – 

2026 
КДН и ЗП 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», ГКУ «Центр 

занятости населения 

Тарусского района» 

(по согласованию) 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

1.11. Организация занятости 

несовершеннолетних в рамках 

временных работ 

2021 – 

2026 
КДН и ЗП 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

    

      

  



администрации МР 

«Ферзиковский 

район», ГКУ «Центр 

занятости населения 

Тарусского района» 

(по согласованию) 

1.12. Организация и проведение 

«Месячника права» с целью 

разъяснения 

несовершеннолетними их 

родителям (законным 

представителям) норм 

действующего 

административного и уголовного 

законодательства, направленного 

на борьбу с правонарушениями 

несовершеннолетних, защиту их 

прав, а также формирования 

позитивного правосознания у 

подростков 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию), 

Отдел образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

1.13. Проведение комплексных 

оперативно-профилактических 

мероприятий в целях 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району, органы 

системы 

профилактики (по 

согласованию) 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

1.14. Организация и проведение 

комплексной межведомственной 

профилактической операции 

«Подросток» по профилактике 

правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних, месячника 

«Семья», направленного на 

раннее выявление семейного 

неблагополучия. 

2021 – 

2026 
Администрация МР 

«Ферзиковский 

район», 

ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району   

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  



1.15. Ведение базы данных семей и 

детей, проживающих в них, 

находящихся в социально-

опасном положении 

2021 – 

2026 
ОСП «Доверие» (по 

согласованию) 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

1.16. Проведение мероприятий по 

выявлению фактов 

ненадлежащего исполнения 

обязанностей по воспитанию, 

обучению и содержанию 

несовершеннолетних детей, 

сопряженных с жестоким 

обращением с ними, нарушений 

их прав, свобод и законных 

интересов. 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию), КДН 

и ЗП администрации 

МР «Ферзиковский 

район» 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

2. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным употреблением наркотических средств, психотропных 

веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

 

2.1. Проведение мероприятий 

направленных на профилактику 

алкоголизма и наркомании. 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию),  

КДН и ЗП 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район»,  

Отдел образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», 

Отдел развития 

социальной сферы 

администрации МР 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  



«Ферзиковский 

район» 

ГБУЗ КО «КГКБ 

№4» Ферзиковская 

участковая больница 

(по согласованию) 

2.2. Проведение комплексных 

оперативно-профилактических 

мероприятий в рамках  

Общероссийской 

антинаркотической акции 

«Сообщи, где торгуют смертью!» 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию),  

КДН и ЗП 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район»,  

Отдел образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район», 

Отдел развития 

социальной сферы 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район». 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

2.3. Проведение мероприятий по 

выявление учащихся, склонных к 

употреблению алкоголя, 

наркотиков, токсических веществ, 

табакокурению. 

2021 – 

2026 
Отдел образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию),  

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  



КДН и ЗП 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

ГБУЗ КО «КГКБ 

№4» Ферзиковская 

участковая больница 

(по согласованию) 

2.4. Проведение встреч с различным 

контингентом населения с целью 

разъяснения правовых вопросов 

ответственности за вовлечение 

несовершеннолетних употребление 

алкогольных напитков и о 

действующем законодательстве по 

ограничению курения табака 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию);   

Органы системы 

профилактики 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

Х 

   

  

2.5. Информационная поддержка 

профилактической работы в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях. 

2021-

2026 
Отдел образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

 

  

   

  

2.6. Создание постоянно действующих 

стендов «Мы за здоровый образ 

жизни» в библиотеках и клубных 

учреждениях Ферзиковского района 

2021 – 

2026 
Отдел развития 

социальной сферы 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

Не 

требует 

финанси

рования 

Х 

   

  

3. Профилактика правонарушений среди населения Ферзиковского района 

3.1. Информирование населения в 

средствах массовой информации, на 

Интернет- сайтах района о 

комплексе услуг, предоставляемых 

подразделениями вневедомственной 

охраны, ОеМВД РФ по 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию) 

Редакция газеты 

«Ферзиковские 

Не 

требует 

финанси

рования 

Х 

   

  



Ферзиковскому району. вести» (по 

согласованию) 

 

3.2. Размещение в средствах массовой 

информации материалов о методах 

защиты от наиболее 

распространенных способов 

совершения различных видов 

хищений, особенно в сфере 

информационно-

телекоммуникационных технологий 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию) 

Редакция газеты 

«Ферзиковские 

вести» (по 

согласованию) 

 

Не 

требует 

финанси

рования 

Х 

   

  

3.3 Проведение оперативно- 

профилактического мероприятия по 

предупреждению, выявлению и 

раскрытию преступлений, 

пресечению административных 

правонарушений, обеспечению 

личной безопасности граждан, 

профилактике бытовой и 

рецидивной преступности 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию) 

 

  

   

  

3.4. Реализация комплекса мероприятий 

по воспитанию, особенно в 

молодежной среде, 

общечеловеческих ценностей. 

2021- 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию) 

Отдел образования и 

молодежной 

политики 

администрации МР 

«Ферзиковский 

район» 

 

  

   

  

3.5. Проведение комплексного 

профилактического мероприятия по 

предупреждению, пресечению и 

2021 – 

2026 
ОеМВД РФ по 

Ферзиковскому 

району,  

Не 

требует 

финанси

Х 

   

  



раскрытию преступлений, 

совершенных ранее судимыми 

лицами, профилактике 

рецидивной преступности, 

предупреждению правонарушений 

со стороны лиц, подпадающих под 

действие Федерального закона 

«Об административном надзоре за 

лицами, освобожденными из 

мест лишения свободы» 

УФСИН по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию) 

рования 

3.6. Обеспечить своевременное 

информирование органов местного 

самоуправления и внутренних дел о 

лицах, освобождающихся из мест 

лишения свободы и осужденных к 

наказаниям и мерам уголовно-

правового характера без изоляции 

от общества 

2021 – 

2026  

УФСИН России по 

Калужской области, 

УФСИН по 

Ферзиковскому 

району (по 

согласованию) 

 

Не 

требует 

финанси

рования 

Х 

   

  



Раздел V. Механизм реализации Программы 

 

Координатором Программы является администрация (исполнительно-

распорядительный орган) муниципального района «Ферзиковский район». 

Координатор Программы: 

- осуществляет координацию деятельности по реализации Программы; 

- обеспечивает взаимодействие участников Программы; 

- ежеквартально запрашивает у ответственных за выполнение мероприятий 

Программы, информацию о ходе их исполнения, проводит анализ и обобщение 

результатов исполнения системы основных мероприятий Программы. 

Соисполнители программы:  

- Отдел образования и молодежной политики администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»; 

- Отделение МВД РФ по Ферзиковскому району (по согласованию); 

- Отдел развития социальной сферы администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»; 

- Отдел опеки и попечительства администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»; 

- Отдел социальной защиты населения администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»; 

- Отделение социальной помощи семьям, женщинам и несовершеннолетним 

детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, по месту жительства в 

Ферзиковском районе (по согласованию); 

- ГБУЗ КО «КГКБ №4» Ферзиковская участковая больница (по согласованию); 

ГКУ «Центр занятости населения Тарусского района» (по согласованию) 

- Редакция газеты «Ферзиковские вести» (по согласованию); 

- Администрации сельских поселений, входящих в состав муниципального района 

«Ферзиковский район» (по согласованию). 

Соисполнители программы: 

- участвуют в организации рейдов, совещаний, мероприятий по профилактике 

правонарушений. 

- ежегодно готовят и представляют в межведомственную комиссию по 

профилактике правонарушений при администрации (исполнительно-распорядительном 

органе) муниципального района «Ферзиковский район» доклад о выполнении 

Программы. 

 


